18 *Excommunicatio varie diuiditur*; Primo enim diuiditur in maiorem, & minorem, hæc diuisio concessa est ab omnibus, & colligitur ex c. pen. & ibi glosa. in verb. Non tantum minori, de sen. exco. & ex c. 1. & gl. ibi. ver. speciem, de excep. l. 6. & ex gl. in c. Engeltrudam. verb. Anathemate 3. q. 4. Gab. 4. d. 8. q. 2. art. 1. & S. Th. in addit. ad 3. p. q. 21. a. 1. Dur. 4. d. 18. q. 3. n. 5. & alij omnes eam agnoscunt, vt Sor. 4. d. 22. q. 1. art. 1. Na in Ma. c. 27. n. 1. Vgo. de cens. eccl. Tr. 3. c. 5. Henric. li. 13. de exco. c. 2. §. 2. qui dicit esse diuisionē analogi in sua analogata post Io. Maio. 4. d. 18. q. 1. & Na, in tra. de dat. & promiss. No. 4. n. 8. Dicitur Maior, respectu habito ad minorem, sicut e contra Minor dicitur, non vt quidam volunt propter paruitatem obiecti, sed respectu maioris, quia est pars maioris excōcicationis vt ait Sor. 4. d. 22. q. 1. art. 1. §. cōtra nomina, quæ Sacramentis, & alijs bonis priuat. maior. n. actiua & passiuā participatione Sacramentorū, & fidelium exteriori conuictu priuat; minor vero sola participatione passiuā omnium Sacramentorū priuat, si celebrat, de cler. exco. ministr. vbi id habetur de excōcicatione minori, & c. pen. de sent. exco. vbi id dicitur de excōcicatione maiore, & ibi gl. eum DD. & c. Engeltrudam, 3. qu. 4. & Pan. & DD. in rub. de sen. exco. & Theologi fere omnes in 4. d. 18. & Franciscus Arias de Valderas rep. in c. porro, de sen. exco. n. 3. Na. in Man. c. 27. n. 1. Dicitur etiam Minor vt vult Sotus loco vlt. cit. quia minoribus peccatis incurritur; cum tamen maior, vt notat Nan. in Man. c. 27. num. 9. post Palud. in 4. dist. 18. q. 1. art. 1. & communem, non nisi propter mortale incurritur. Ab effectibus igitur maior, aut minor excommunicatio dici sapinus solet, maior enim causat plures & grauiores effectus; minor vero pauciores, & non ita graues, vt cōstabit ex ijs, quæ de vtriusque effectibus inferius dicemus. Excommunicatio maior dicitur

perfecta; minor verò imperfecta quodammodo excomunicatio est, eo quod minor aliqua tantum cōmunionem, maior verò omni exteriori cōmunionem ecclesiæ priuat, vt notauit Vgol. de eccl. cōf. Tab. 3. c. 5. vnde a S. Th. in addit. 3. p. q. 21. ar. 1. ad 4. dicitur non habere perfectam rationem excomunicacionis, sed aliquid tantum ipsius participare, nec definitionem excomunicacionis ei totaliter conuenire, sed solum quoad aliquid, & Innoc. III. in c. illa quotidiana, de elect. & Pan. ibidem nu. 4. vocant eam excomunicacionem simplicem, quia scilicet priuat tantum cōmunionem Sacramentorum, cum tamen maior, & Sacramentorum, & hominum cōmunionem, & sic duplici cōmunionem nos priuet. Illud pulchrum est, quod notat Henriquez vbi supra, quod licet magna pœna sit priuari passiva Sacramentorū receptione, & in primitiua ecclesia graue erat cōmunionem priuari; nunc tamen non tam graue reputatur priuari Sacramentis, quæ rarius homo sumere solet, cum tamen suffragia, conuictus, & alia quæ prohibentur maiori passim concurrant. His igitur omnibus de causis excomunicatio maior, aut minor appellatur.

19 Circa hanc diuisionem, illud solum obseruandum in presentiarum est, quod excomunicatio maior simpliciter & absolute dicitur excomunicatio, non sic excomunicatio minor; vnde quotiescūque præcisè ponitur ista vox [Excomunicatio], intelligitur semper de maiori, nunquā autem de minori, nisi addatur hæc vox, quod minor; ita colligitur ex c. penul. de sent. excom. glossa & DD. ibi Panor. ibi. nu. 2. & in c. Quod in dubijs, eod. num. 1. & in c. illa quotidiana, nu. 8. de elect. Seco. 4. dist. 19. q. vnica art. 5. Ioan. Maior. 4. d. 18. q. 2. Gab. 4. d. 18. q. 2. ar. 3. dub. 1. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 2. non longe ab initio Syluest. verb. excom. 1. nura. 18. Tabiena. verbo. excom. 2. §. 7. Angel. verb. excō. 2. §. vlt. Nau. in Man. c. 27. num. 1. in fine, & in extrau. de dat. & promiss. Notab. 4. num. 8. vbi id fusè docet. Couar. in calma mater. p. 1. §. 8. num. 5. de sent. excom. l. 6. Vgol. de cens. eccl. Tab. 2. c. 25 §. 1. Henriquez lib. 13. de excō. c. 2. §. 1. Paulus Parisius Consentinus repet. in cap. venerabilem, nu. 13. de except. qui hoc verum esse docent, non solum quando excomunicatio profertur ab homine, vt colligitur ex d. c. penul. de sent. excom. sed etiam quando profertur à Canone, vt Nauar. Couar. & Paris. expresse notarunt. Cuius dicti varias rationes afferunt, vel quia in concernentibus animæ periculum tuorum interpretatio faciendā est, c. iuuenis de sponsal. c. ad audientiam, c. significasti. 2. §. Quod si discerni non possit. de homic. vnde cum excommuniens possit intelligere de maiori & minori, tutius est de maiori interpretari. Vel quia verba intelligi debent secundum consuetudinem. c. ex literis. 1. de sponsal. sed communiter appellatione excomunicacionis intelligimus de maiori, vt constat. ita Panor. Tab. Couar. & Henriquez. & summa Angelica vbi supra, vel quia vt ait Couar. cum excomunicatio spiritalis pœna sit, lata & instituta ad hominum contumaciam comprimendam, parum operaretur, si de sola minori intelligeretur, cū eadem fere operetur peccatum mortale, quæ excomunicatio minor scilicet priuationem Sacramentorum, excomunicatio autem maior maxima pœna est. c. corripiantur. 24. q. 3. & contumaciam optime comprimit, ideoque de ea, simpliciter lata intelligi debet. Quam etiam rationem dant Anch. in c. statuius, de sentent. excom. lib. 6. Felin. in capitulo. pen. de sentent. excomunic. verficulo. Tertio opōnitur, & alij quos refert & sequitur idem Cou. vbi supra. Vel quia cum genus sit analogum ad maiorem & minorem, analogum per se sumptum in potiori significatione sumitur. sic Ioan. Maior. 4. dist. 18. q. 2. & fauet Vgol. cit. maxime cum excomunicatio maior, effectus minoris excomunicacionis in se contineat. Quæ omnes rationes quamuis fortassis non ita efficaciter reprobent, factis tamen eam illustrent, accedente communi interpretatione & cōsensu hominum, qui multam in rebus moralibus intelligendis & exponendis valere debet, vt præfati Doctores communiter affirmant.

20 Secundo diuiditur excomunicatio maior in iustam, & iniustam ita gl. in Summa, 11. q. 3. Nau. in Man. c. 27. nu. 2. Henriquez lib. 13. de excō. c. 2. §. 2. Vgol. de eccl. cens. Tab.

1. c. 3. §. 1. Ad iustitiam excomunicacionis requiruntur tria: Primum est, vt sit causa iusta & rationabilis propter quā feratur. arg. c. Sacro. §. caueat etiam. de sent. excom. & c. 1. eod. lib. 6. c. Nemo episcopus, 2. q. 1. c. Nemo episcoporum 11. q. 3. Pan. in d. c. Sacro. num. 4. Secundum est, vt debito modo feratur. d. c. Sacro. de sent. excom. & c. 1. eod. lib. 6. Tertium est, vt animo recto ab habente potestatem, id est, a proprio iudice feratur. Et quia malum est ex defectu cui iuscumque circumstantiæ, hinc fit, vt quolibet horum deficiente, excomunicatio sit iniusta, & ita iniusta erit, aut ex causa, quia sine iusta causa lata est. arg. c. venerabilibus, §. porro. de sent. excom. lib. 6. c. cum cōtingat. de offic. deleg. Aut quia ordinem iudex non adhibuit traditum in d. c. Sacro. & in c. 1. de sent. excom. l. 6. Aut quia malo animo, ex odio, ira, amore, metu censuram, tulit. multis enim modis id fieri potest, vt colligitur ex ciuidicet. 3. q. 7. ca. Quatuor, 11. q. 3. cum duobus seq. & ciuidicare. & c. Episcopus presbyter. §. si ergo eadē causa & q. vbi pulchre hæc omnia describuntur. & glo. in Summ. 11. q. 3. & in c. Sacro. in verb. iusta, de sent. excom. Panor. in c. ab excomunicato. nu. 10. de rescrip. vbi optime hanc rē tract. S. Th. in addit. 3. p. q. 21. art. 4. Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 5. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 2. concl. 8. Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 3. & alij passim, & legendus est Dur. 4. dist. 18. q. 4.

21 Tertio diuiditur penes efficaciam, scilicet quod alia sit valida & efficax; alia inualida, & nulla; & quidem valida est omnis excomunicatio, quæ est iusta; quæ autem sit inualida, & nulla, suis locis explicabitur.

22 Quarto diuiditur ex causa effectiua in excomunicacionem a iure, vel ab homine latam, vt communiter tradunt DD. in rub. de sent. exco. vbi Pan. & alij. Host. in Summa Tit. de sent. exco. §. Quis possit excōicare Bona. 4. d. 18. in vlt. par. d. q. 2. Th. de Argen. 4. d. 19. q. vnica. ar. 4. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 1. Not. 1. & ar. 2. cōc. 4. Ang. ver. excō. 1. Ta. ver. excō. 2. §. 11. Con. in c. Alma mater. §. 10. Henriquez lib. 13. de excō. c. 2. §. 21. & alij Excomunicatio, quæ est a iure seu statuto, manet in perpetuum, & obligat in perpetuum quemcumque facientem actum pro quo ipsa lata est. Quæ verò est ab homine, non est perpetua, nec incurritur pro illo actu pro quo est lata, nisi quamdiu viuat ille qui tulit, vel quamdiu manet in officio: vtraque tamē vbi semel est incurta durat in perpetuum, nisi relaxetur. Quæ distinctio & doctrina colligitur ex glo. in c. Nobis. 1. verb. Non nisi subditū de sen. exco. Pa. ibi n. 12. Ant. 2. p. Sum. tit. 2. c. 74. Na. in Ma. c. 1. n. 2. & 40. vbi in illo n. 2. expresse docet, sententiam excōicationis latam ab homine, moti mortuo latore aut a motu eo ab officio, qd intelligitur quoad eos, qui eam non incurrit, antequam ille moreretur, aut priuaretur, si n. semel incurritur manet donec relaxetur, vt diximus, & idem tradit Henriquez vbi sup. Cuius rōnem tradit Vgol. de eccl. cens. Ta. 1. ca. 9. §. 4. Quia lex, cum sit norma & regula vitæ humanæ, publicè interest ne facile tollatur, sed perpetua sit. Vnde plurimum scire refert, an quis sententiam hominis aut iuris, seu per modum iuris latam cōtra pœna excōicationis, violet. Hinc Nau. in Man. c. 27. n. 73. Summa corona de excō. c. 9. art. 1. in 3. p. Mart. Alph. de Vinal. in Candel. de excō. n. 54. Vgol. cit. Henriquez vbi sup. in annot. lit. X. docent excōicationes Bullæ cōmencendas esse latas à iure, nec morte Pontificū expirare, prout tres Summi Pontifices Pius V. Greg. XIII. & Sixtus V. exposuerunt, de qua re latius nos lib. 3. agemus.